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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá možnostmi rozvoje dílčích funkcí u dětí se sociálním

znevýhodněním v mladším školním věku.

V teoretické části jsou představeny základní charakteristiky dítěte mladšího

školního věku, sociální znevýhodnění, vliv prostředí na vzdělávání; dílčí funkce, jejich

diagnostika i deficity těchto funkcí. Dále jsou zde prezentovány specifické poruchy učení a

chování i vybrané možnosti podpory dětí se sociálním znevýhodněním.

Praktická část přináší výsledky výzkumného šetření zabývajícího se situací dětí se

sociálním znevýhodněním v mladším školním věku v kontextu možností rozvoje jejich

dílčích funkcí. Kvalitativní výzkumné šetření bylo zpracováno metodou zakotvené teorie,

metodami sběru dat byly: rozhovor, pozorování a analýza dokumentu. Jako klíčové se

projevilo vyčerpání rodičů dětí se sociálním znevýhodněním a přenášení zodpovědnosti za

vzdělávací proces na dítě.

V závěru práce jsou nastíněna praktická doporučení pro práci s rodinami s dětmi

v souvislosti se vzděláváním dětí se sociálním znevýhodněním a možnostmi jejich rozvoje.

KLÍČOVÁ SLOVA

dílčí funkce, sociální znevýhodnění, mnohoproblémová rodina, dítě v mladším školním

věku

ABSTRACT

This thesis deals with the possibilities of development of partial functions in

socially disadvantaged children of younger school age.

The theoretical part introduces basic characteristics of children of younger school

age, social disadvantage, and impacts of environment on education; partial functions, their

diagnostics, and deficits in such functions. It also presents specific learning disorders and

behaviour disorders as well as selected options of support for socially disadvantaged

children.

The practical part presents the results of the research focused on the situation of

socially disadvantaged children of younger school age within the context of possibilities of

development of their partial functions. The qualitative research was processed using the

grounded theory method, while the methods of data collection included interview,

observation, and analysis of document. The key elements found were the exhaustion of

parents of socially disadvantaged children and transferring of responsibility for the

education process to the child.

The conclusion of the thesis contains practical recommendations for work with

families with children in connection with the education of socially disadvantaged children

and the possibilities of supporting their development.
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1 Úvod

Téma diplomové práce „Možnosti rozvoje dílčích funkcí u dětí se sociálním

znevýhodněním v mladším školním věku“ bylo autorkou zvoleno vzhledem k její profesi:

jako speciální pedagog pracuje v rámci sociální služby sociálně-aktivizační služby pro

rodiny s dětmi s rodinami s dětmi v obtížné životní situaci.

Autorka práce se denně setkává s rodinami, které se ocitly v obtížné životní situaci,

kterou nedokáží řešit bez podpory okolí. Konkrétní podoba této obtížné životní situace má

v každé rodině svá specifika, stejně jako má svá specifika podpora, která je rodině

nabízena.

Při výkonu svého zaměstnání se autorka potkává s různými rodinami, s různými

překážkami a limity, a stejně tak s drobnými úspěchy, radostmi a pozitivními změnami.

Záměrem autorky bylo podívat se na svou profesi a problematiku rozvoje dětí se

sociálním znevýhodněním trochu jinýma očima, než jakýma se na tyto dívá běžně, a to

jednak očima teorie, jednak očima výzkumníka. Autorka práce věří, že tento nový pohled

bude obohacením pro ni samotnou, a snad bude inspirací i pro další lidi, kteří se setkávají

s rodinami s dětmi v obtížné životní situaci, a snaží se jim nabízet podporu na jejich

nelehké cestě.

V teoretické části práce je představen fenomén sociálního znevýhodnění a vliv

tohoto znevýhodnění na dítě, dále je představena charakteristika dítěte mladšího školního

věku, vývojové úkoly, které by v tomto období mělo dítě zvládnout. Prezentován je

koncept dílčích funkcí a jejich deficitů, možnosti nápravy deficitů dílčích funkcí a rozvoje

těchto funkcí. Pojednáno je o specifických poruchách učení a chování, i o zásadách

nápravy těchto poruch. Teoreticky jsou představeny vybrané možnosti podpory dětí se

sociálním znevýhodněním v mladším školním věku a jejich rodin.

Praktická část práce je pak věnována pohledu na situaci dětí se sociálním

znevýhodněním v mladším školním věku v kontextu jejich vzdělávání a rozvoje, metodou

zakotvené teorie jsou zpracována data zjištěná v rozhovorech s rodiči těchto dětí,

pozorováním a analýzou dokumentů. V závěru práce jsou představena doporučení pro

praxi a výsledky výzkumného šetření jsou diskutovány s odbornou literaturou.
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2 Dítě se sociálním znevýhodněním v mladším školním věku

V této kapitole bude představena základní charakteristika dítěte v mladším školním

věku, bude představen fenomén sociálního znevýhodnění i vliv rodinného prostředí na

vzdělání dítěte.

Na počátku školního věku je vstup do školy, který je považován za zásadní mezník

v životě dítěte, který přináší řadu změn (Petrová in Šmelová, Petrová, Souralová a kol.,

2012; Vágnerová, 2012). Protože (nejen) pro (mladší) školní věk je podstatné, jakým

způsobem, na jaké úrovni, dítě do školy vstupuje, bude nejprve pojednáno o školní zralosti

a připravenosti.

V této práci je kladen důraz na možnosti prostředí a jeho vliv na dítě, proto bude

také podrobněji poukázáno na roli rodiny dítěte v kontextu školní zralosti a připravenosti,

mladšího školního věku i sociálního znevýhodnění.

2.1 Školní zralost a připravenost

Jak bylo řečeno v úvodu této kapitoly, vstup do školy je považován za zásadní

mezník v životě dítěte. Proto, aby dítě dobře zvládalo nároky, které jsou na ně školou

kladeny, je třeba, aby se zahájení školní docházky odehrálo v - pro dítě - nejpříhodnějším

období.

Toto období není určeno jen dosažením 6. roku věku, ale taktéž dalšími

charakteristikami, jejichž komplex je nazýván „školní zralostí“ či „školní připraveností“

(srov. Petrová in Šmelová, Petrová, Souralová a kol., 2012; Vágnerová, 2012; Bednářová,

Šmardová, 2010).

„Školní zralost je takový stupeň vývoje tělesných i duševních schopností a

dovedností dítěte, který je nutným předpokladem úspěšného zvládnutí školních požadavků“

(Petrová in Šmelová, Petrová, Souralová a kol., 2012, s. 73).

Hartl (2004, s. 271-272) školní zralost charakterizuje jako „způsobilost dítěte

zvládat školní vyučování; předpokládá rozvoj jazyka a myšlenkových operací, schopnost

aktivní pozornosti a soustředění, též určitou úroveň sociálních dovedností.“

Některými autory jsou pojmy školní zralost a školní připravenost používány

synonymně, ale např. Vágnerová (2012) používá tyto pojmy odděleně.
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Ke školní zralosti Vágnerová (2012, s. 256) uvádí: „Zrání dětského organismu,

především CNS, se projeví změnou celkové reaktivity, zlepšením regulačních kompetencí,

zvýšením emoční stability a odolnosti vůči zátěži. Jde jak o regulaci emocí a chování, které

by mělo respektovat požadavky školy, tak o regulaci pozornosti a zaměření na stanovenou

činnost.“

Ke školní připravenosti pak Vágnerová (2012, s. 258) říká následující: „Míru

zvládnutí role školáka ovlivňují i postoje a kompetence, které závisí na sociální zkušenosti.

Jde o postoj ke škole a o hodnotu, jakou rodina přičítá školnímu vzdělávání, důležitá je i

úroveň sociální připravenosti dítěte, jeho sociální dovednosti, které škola považuje za

samozřejmé a od svých žáků je vyžaduje.“

Obecně tedy pokud jsou pojmy školní zralost a školní připravenost chápány

rozdílně, pak školní zralost vyjadřuje biologicky podmíněné charakteristiky dítěte, školní

připravenost pak charakteristiky, resp. kompetence, které dítě získává vlivem sociálního

prostředí (Petrová in Šmelová, Petrová, Souralová a kol., 2012; Bednářová, Šmardová,

2010). V této práci bude používán jako souhrnný pojem školní zralost.

Různí autoři odlišným způsobem člení dílčí složky školní zralosti. Např. Petrová (in

Šmelová, Petrová, Souralová a kol., 2012) hovoří o tělesné (biologické) zralosti; kognitivní

(duševní, rozumové) zralosti a emocionální, motivační a sociální zralosti. Jucovičová,

Žáčková (2014) uvádějí fyzickou (tělesnou) zralost, psychickou (duševní) zralost a sociální

zralost. Bednářová, Šmardová (2010) nabízejí ještě další dělení a to na tělesný (somatický)


[…]


PPP, odkladu povinné školní docházky či přípravném ročníku. Jediná z respondentek, jejíž

dítě využívá služeb asistenta pedagoga, toto hodnotila jako významný zdroj podpory, další

respondentka pak jako významný zdroj podpory uvedla přechod dítěte do školy s menším
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počtem dětí ve třídě (o tomto institutu jako zdroji podpory nebylo v teoretické části práce

pojednáno).

V souvislosti se systémem sociálních služeb respondentky hovořily o své

spolupráci s pracovníky sociální služby sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi a

sociální služby nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, o spolupráci s jinými sociálními

službami nehovořily.

Kolektiv autorů (2011) poukazuje na to, že v prostředí sociálně vyloučených lokalit

často funguje širší rodina jako zdroj podpory, že jednotlivé byty jsou obývány více

generacemi jedné rodiny. V realizovaném výzkumném šetření se však ukázalo, že jednak

respondentky (mimo jednu) neobývají byty s dalšími příslušníky širší rodiny, dále se

ukázalo, že jejich rodinná síť je v podstatě mizivá, a nijak významně je tedy nepodporuje.

Kolektiv autorů (2011, s. 52) upozorňuje na odlišný postoj lidí ohrožených

sociálním vyloučením ke vzdělání jako takovému, což by mohlo být i dílčí příčinou

přenášení zodpovědnosti za proces vzdělávání z rodiče na dítě: „Výchova je více intuitivní,

minimálně zasažená znalostmi, vědomostmi, vzdělávacími trendy a je zaměřena na

zvládání praktického života. (…) Není výjimkou, že v několika generacích této rodiny

nepřineslo vzdělání jejím členům zkvalitnění života a nemělo ani finanční efekt nebo vliv

na zvýšení statusu rodiny. Změna výchovné strategie tak není ničím motivována.“

A zde je snad dobré znovu připomenout již uvedené, totiž, že to, co se příslušníku

majority může zdát jako neracionální, neefektivní, může být pro člověka žijícího

v odlišném sociálním kontextu životní nutností, resp. zcela racionální a inteligentní

(Kolektiv autorů, 2011).

Tak jako z výzkumného šetření v této práci vzešla doporučení pro praxi spočívající

především v podpoře rodin dětí se sociálním znevýhodněním, pojednává o nutnosti

podpory i Člověk v tísni, o.p.s. (2013). Ten nabízí řadu praktických doporučení, v podstatě

shodných s doporučeními navrhovanými autorkou této práce, od individuální podpory dětí

se sociálním znevýhodněním, přes podporu rodičů těchto dětí, až po podporu systémové

spolupráce. Dále je důraz kladen na účinnou komunikaci mezi všemi zúčastněnými

subjekty a na pravidelnost, resp. dlouhodobost podpory.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat možnosti rozvoje dílčích funkcí u dětí se

sociálním znevýhodněním v mladším školním věku.

Bylo zkoumáno, jak sociální znevýhodnění těchto dětí a jejich rodin limituje

možnosti rozvoje, zároveň byla předložena doporučení pro praxi, která by mohla přispět

k tomu, aby byly tyto limity zmenšovány, či zcela překonávány.

Jako zásadní se projevilo přenášení zodpovědnosti za proces vzdělávání z rodiče na

dítě a celkové vyčerpání rodiče, které ve svém důsledku vede k tomu, že v rodinách těchto

dětí cílené aktivity pro jejich rozvoj nejsou realizovány. Povětšinou jedinou společnou

aktivitou dítěte a rodiče ve vztahu k řízenému učení se zdá být vypracovávání domácích

úkolů.

Jako překvapivé se ukázalo nevyužití dostupných zdrojů podpory – pomůcek

přinášených pracovníky sociální služby, materiálů dostupných na internetu či nabídky

NZDM. Při hlubším zamyšlení se nad těmito skutečnostmi a jejich zasazení do kontextu

životní situace dětí se sociálním znevýhodněním, se ukazuje, že nejspíše bude třeba

věnovat více pozornosti vysvětlování smyslu těchto zdrojů podpory a praktická ukázka

jejich možného pozitivního efektu pro rodiče i dítě.

Jako překvapující v negativním slova smyslu se bohužel ukázal vztah rodiče a

školy, resp. v podstatě neexistence efektivní komunikace mezi rodičem a školou, která je

nejspíš mimo jiné dána pasivním přístupem rodiče k této komunikaci a spolupráci. I zde

bude třeba podpořit rodiče i školu, aby porozuměli tomu, co by jim i dětem mohlo

zefektivnění komunikace a spolupráce přinést.

Při realizaci výzkumného šetření, resp. při analýze dat, se objevila řada otázek,

které by mohly být předmětem dalších výzkumných šetření. Jako zásadní se např. jeví

otázka, jak je v praxi realizováno vzdělávání těchto dětí dle IVP, resp. jakou roli v tomto

procesu sehrává rodič dítěte.

Dále se opět ukázala potřeba větší provázanosti – spolupráce – systémů školství,

sociálních služeb, zdravotnictví (a dalších), které s těmito rodinami přicházejí do styku.

Každý z těchto systémů má specifické nástroje podpory, které by mohl nabídnout a které,

pokud by byly koordinované, by mohly mít velký pozitivní efekt.
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Na úplném konci je dlužno připomenout již zmiňovanou novelu školského zákona,

která by měla přinést nové možnosti pro všechny děti, které potřebují podporu ve

vzdělávání, zároveň je však třeba k této skutečnosti přistupovat střízlivě, neboť legislativní

rámec je důležitý, ale neméně důležití jsou ti, kdo v tomto rámci vykonávají své profese a

přímo pracují s dětmi a jejich rodinami, tedy především pedagogové, speciální

pedagogové, sociální pracovníci, psychologové, psychiatři, dobrovolníci a všichni další.
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