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Mgr. Bc. Marie Linková: Možnosti rozvoje dílčích funkcí u dětí se sociálním znevýhodněním

v mladším školním věku. Diplomová práce. Posudek vedoucí práce.

Studentka Marie Linková se ve své práci rozhodla převážně kvalitativně prozkoumat situaci a

možnosti rozvoje dílčích funkcí u dětí se sociálním znevýhodněním v mladším školním věku.

V teoretické části práce je představen fenomén sociálního znevýhodnění a vliv tohoto

znevýhodnění na dítě, dále je představena charakteristika dítěte mladšího školního věku, vývojové

úkoly, které by v tomto věku mělo dítě zvládnout. Prezentován je koncept dílčích funkcí a jejich

deficitů, možnosti nápravy deficitů dílčích funkcí a rozvoje těchto funkcí. Pojednáno je o specifických

poruchách učení a chování, i o zásadách nápravy těchto poruch. Teoreticky jsou představeny vybrané

možnosti podpory dětí se sociálním znevýhodněním v mladším školním věku a jejich rodin.

Téma je originální a postaveno na dobrých základech. Zdá se, že bylo dobře promyšleno,

studentka se orientuje v dané problematice, využila svou ojedinělou možnost kontaktu

s respondenty, nastudovala relevantní českou a zahraniční literaturu. Teorie je plastická, není pouhou

kompilací, zdroje jsou komparovány. Autorka postihla všechna témata, kterým se později věnovala a

k nimž se vztahovala. Teoretická část je úměrná formátu práce a prezentovaná fakta jsou relevantní

tématu práce.

V praktické části pak leží podstata studie. Marie Linková vhodně zvolila formu kvalitativního

šetření a polostrukturovaných rozhovorů (doplněných o pozorování a analýzu produktů) se 6 rodiči

z 6 rodin se sociálním znevýhodněním. Při analýze odpovědí využila kvalitativní metodologii,

vycházela ze zakotvené teorie Strausse, Corbinové. V empirické části jsou prezentována a

interpretována data získaná z rozhovorů, následně jsou analyzována. Metodologie je dobře

zvládnuta teoreticky i prakticky. Formulace 1 hlavní a následně 4 výzkumných otázek se mi jeví jako

logická. Výzkumné otázky byly formulovány od počátku zcela konkrétně a přehledně a ve stejném

duchu se nesly odpovědi na ně. Text je dobře členěn.

Marie Linková hledá ve své diplomové práci odpovědi na tyto výzkumné otázky:

Hlavní výzkumná otázka je: Jaká je situace dětí se sociálním znevýhodněním v mladším školním věku

v kontextu možností rozvoje jejich dílčích funkcí?

Specifickými otázkami pak jsou:

1. Jak rodič vnímá sama sebe v procesu vzdělávání svého dítěte/svých dětí?

2. Jakým způsobem probíhá příprava na výuku v přirozeném prostředí dítěte?

3. Jaké zdroje podpory využívají rodiny v procesu vzdělávání svého dítěte/dětí ?

4. Jakým způsobem tráví dítě/děti a jejich rodiny volný čas?

Získáváme informace o vzdělávací minulosti rodiče, a to, jak vnímá vzdělávání svého dítěte –

převážně jako zdroj problémů. Sledujeme místo i postupy při domácí přípravě a jsme překvapeni, že

rodič je zejména správcem pomůcek a dítě by podle rodičů mělo nést celou zodpovědnost za školní

přípravu. Zajímavé je také, co si respondenti pod touto přípravou představují. Jako klíčové se

projevilo vyčerpání rodičů dětí se sociálním znevýhodněním a přenášení zodpovědnosti za vzdělávací

proces na dítě. „Vzdělávací proces dětí z rodin výzkumného souboru je respondentkami vnímán jako
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problematický. Zdrojem problematičnosti, obtížnosti, vzdělávání dítěte je pro respondentky dítě samé.

Dítě, které je nepozorné, dítě, které lže, které se málo snaží, které je v pubertě. Dítě je zodpovědné za

svůj vzdělávací proces, dítě, kdyby se snažilo, by mělo lepší výsledky, lépe by školu zvládalo. Rodič je v

komunikaci a interakci se školou pasivní, možná právě proto, že za toho, kdo je za vzdělávání

zodpovědný, považuje dítě.“(cit.s.71) I na základě kapitoly O čem se mlčí pak vzniká centrální

kategorie Vyčerpaný rodič.

V závěru práce jsou nastíněna praktická doporučení pro práci s rodinami s dětmi v souvislosti

se vzděláváním dětí se sociálním znevýhodněním a možnostmi jejich rozvoje. Práce má tedy i

praktický dopad / využití.

Analytické postupy použité v praktické části jsou adekvátní a přiměřeně hluboké. Je možné

konstatovat, že obsahově je práce vyspělá a svědčí o precizní analytické práci studentky.

V diskusi jsou pak zvažovány limity práce i možnosti dalších šetření. Základní výsledky jsou

konfrontovány s literaturou, legislativní normou a zejména se šetřením organizace Člověk v tísni,

o.p.s., např. cit. „Shodně s Člověkem v tísni, o.p.s. (2013) výzkumné šetření v této práci poukázalo

na to, že sociální znevýhodnění nemusí souviset s odlišnou etnicitou (v kontextu ČR tedy

především s lidmi, kteří jsou majoritní společností označováni jako Romové), ale v těchto

konkrétních případech především s nízkým socio-kulturním postavením rodin (Kolektiv autorů,

2011), tedy i nedostatečnou podporou ve vzdělávání.“ V diskusi se téma uzavírá a sebepotvrzuje,

zároveň však se ještě posouvá k výraznému apelu, že je třeba věnovat se tomuto aktuálnímu

tématu a nahlížet je z nové perspektivy.

Vše je eticky ošetřeno a dobře reflektováno, formálně je diplomová práce ucelená, rozsah

zpracovaného materiálu je úměrný typu práce, literatura je dostačující a poctivě citována.

Možné otázky pro obhajobu:

Zažila jste nějaké výzkumné překvapení? Zdá se, že mnohé popsané jevy jste na základě literatury

očekávala, ale je něco, co vyplynulo z rozhovorů a co Vás překvapilo?

Kdybyste na základě Vašeho výzkumu měla navrhnout doporučení pro začínající pracovníky vstupující

do těchto rodin v pěti bodech, co byste jim doporučila pro dobrou spolupráci?

V Praze 30.8.2015 PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová Ph.D.